04
Diário

Oficial

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025

ART. 75, I DA LEI FEDERAL 14.133/2021

A Câmara Municipal de Conceição de Macabu, através da Comissão Perma-
nente de Licitações, com base no Art. 18, VIII da Lei Municipal nº 1772/
2022, torna público, que ficará disponível nos 03 (três) dias úteis a partir da
publicação, para o envio dos Documentos de Habilitação e Proposta até as
17h00min do 3º (terceiro) dia útil (28/03/2025), através dos E-mails:
l i c i t a c a o @ c o n c e i c a o d e m a c a b u . r j . l e g . b r ;
secretariageral@conceicaodemacabu.rj.leg.br ou entregue de forma física no
Protocolo Geral desta Câmara situada a Praça Dr. José Bonifácio Tassara,
113, Centro, Conceição de Macabu-RJ, de acordo com as Leis em vigência.
O Termo de Referência, seus anexos e demais informações estarão disponí-
veis para download no seguinte site www.conceicaodemacabu.rj.leg.br Tel.
contato (22) 2779-2047 ramal 210.
Objeto: Aquisição de pneus para os veículos Volkswagen Voyage e Nissan
Versa e contratação de empresa para prestação de serviços, em caráter pre-
ventivo e corretivo, com fornecimento de peças para a realização de conserto
e manutenção no veículo Volkswagen Voyage 1.6, Ano 2019/2020 e veículo
Nissan Versa, Placa SRH4G39, ano Fab/Mod 2023/2024, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, para
atender às necessidades Câmara Municipal de Conceição de Macabu.

Conceição de Macabu-RJ, 25 de março de 2025.

Wilson Lourenço da Silva
Presidente da CPL

Port. 005/2025

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2025/2026

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA ELETRÔNICA N° 009/2025

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará
a contratação direta abaixo, na sua Sede situada na Rua Maria Adelaide n°
186, Vila Nova - Conceição de Macabu/RJ, do tipo MENOR VALOR GLO-
BAL, MODO DE DISPUTA ABERTO, de acordo com a legislação em
vigor, conforme especificação abaixo. O Aviso e seus anexos estarão dispo-
níveis para downloads no site da Prefeitura www.conceicaodemacabu.rj.gov.br.
O aviso também estará disponível na sala da Comissão Permanente de Licita-
ção e a retirada será mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4,
através de pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a
sexta-feira, no horário das 09h às 16h, dias úteis.
Dispensa Eletrônica n.º 009/2025, Processo N° 1.674/2025
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de
peças para manutenção dos tratores New Holand TL 85 e trator New Holland
7630, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Agropecuária.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 11h00min do dia 25/
03/2025.
TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 11h00min do dia
28/03/2025.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 11h01min do dia 28/
03/2025.
FIM DA FASE DE DISPUTA: às 17h01min do dia 28/03/2025.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). LOCAL:

Conceição de Macabu, 25/03/2025.

Isabelle Bersot Fernandes
Agente de Contratação
Portaria nº 168/2025

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Em cumprimento a Lei Federal 14.133/2021, ficam designados os servidores
DAVI MOBARAK SANTUCHI, Mat.: 027/C, Motorista; NUBIA CRISTINA
COUTO DOS S. FIDALGO, Mat.: 011/C, Técnico de Contabilidade e
ROSELI DANTAS BRAGANCA, Mat.: 008/C, Recepcionista para serem
fiscais na Dispensa de Licitação nº 008/2025, oriundo do Processo nº 019/
2025, que entre si celebram a CÂMARA MUNICPAL DE CONCEIÇÃO DE
MACABU e as empresas O. BERSOT BARRETO MERCADO LTDA, CNPJ
Nº 51.202.871/0001-29, e A J TAVARES ORNELAS LTDA, CNPJ Nº
28.597.896/0001-57, compete aos fiscais do contrato o acompanhamento e
verificação da conformidade da prestação do serviço, obra ou do forneci-
mento do objeto, a fim de que as normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotando em registro próprio as ocorrências
e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência que
não esteja ao seu alcance.

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Conceição de Macabu

Biênio 2025/2026

EXTRATO DE CONTRATO
I – Espécie: Nota de Empenho Estimativo – Processo Administrativo nº 019/
2025, e Nota de Empenho Estimativo n° 00063-000.
II – Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de pro-
dutos para copa, cozinha, limpeza e higiene visando a conservação, limpeza,
suporte e apoio na consecução dos serviços administrativos realizados por
esta Câmara Municipal, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.
III – Modalidade: Dispensa de Licitação.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 01.001.001 01 031 0001 2.806 - Ele-
mento de Despesa 3.3.90.30.21 – Recursos não Vinculados a Impostos -
Código Reduzido nº 1500.
V – Empenho Estimativo nº: 00063-000.
VI – Valor da Contratação: R$ 741,47.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 714,47.
VIII – Data da Ratificação: 14/03/2025.
IX  – Prazo de execução: 12 (doze) meses.
X – Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU e A J
TAVARES ORNELAS LTDA, CNPJ Nº 28.597.896/0001-57

Conceição de Macabu, 25 de março de 2025.

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2025/2026

Ano  22 Nº 55 25 de Março de 2025